
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΤΜΗΜΑ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ Ο.Τ.Α.

Ταχ. Δ/νση : Κατεχάκη 56 ΠΡΟΣ:

Ταχ. Κώδικας : 115 25 Αθήνα Δήμο Αίγινας

Πληροφορίες : Μ. Τζεμπελίκος

Τηλέφωνο : 213 2035 654

ΘΕΜΑ: Ακύρωση της υπ’ αριθ. 13/2023 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αίγινας.

         

                                                                       Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις:

Α)  Του  ν.  3852/2010  (ΦΕΚ  87/Α/2010)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης

Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει και ειδικότερα των άρθρων 73, 226 και 238 σε συνδυασμό με

τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α/1997) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση

θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

Β)  Του  ν.  4555/2018  “Μεταρρύθμιση  του  θεσμικού  πλαισίου  της  Τοπικής  Αυτοδιοίκησης  -  Εμβάθυνση  της

Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α.

[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των

ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την

απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες

διατάξεις.” (ΦΕΚ 133/Α΄/19-07-2018)”.

Γ) Του ν. 4954/2022 (ΦΕΚ Α 136/9.7.2022) όπως ισχύει και ειδικότερα τα άρθρα 63 και 64.

Δ) Του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α/2010) “Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής”, όπως ισχύει.

Ε) Του άρθρου 11 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α'/09-08-2019) με θέμα: “Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών,

διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα”.

ΣΤ) Την υπ' αριθ. 86780/19.12.2022 (ΦΕΚ 1183/τ. ΥΟΔΔ/20.12.2022) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί

διορισμού  του  Γρηγορίου  Ζαφειρόπουλου  του  Επαμεινώνδα,  στη  θέση  του  μετακλητού  Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 

2)  Τις  διατάξεις  των  παρ.1  και  2  του  άρθρου  256  του  ν.  3463/2006  «Κύρωση  του  Κώδικα  Δήμων  και

Κοινοτήτων.» (ΦΕΚ 114/8.6.2006 τεύχος Α').

3) Την υπ’ αριθ. 11/2007 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Εποπτεία των πράξεων των συλλογικών

και μονομελών οργάνων των πρωτοβάθμιων ΟΤΑ».

ΑΔΑ: Ψ3ΡΟΟΡ1Κ-Λ0Χ



8) Την αριθ. 27/13-08-2018 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα: «Έλεγχος νομιμότητας πράξεων των

ΟΤΑ α΄  και  β΄  βαθμού  και  των  νομικών  τους  προσώπων,  Πειθαρχική  και  Αστική  ευθύνη  αιρετών,  Επιβολή

διοικητικών  μέτρων μέχρι  την  έναρξη λειτουργίας  της  Αυτοτελούς  Υπηρεσίας  Εποπτείας  ΟΤΑ,  (άρθρο 238 του

ν.3852/2010  (Α’  87),  όπως  αυτό  αντικαταστάθηκε  από  το  άρθρο  131  του  ν.4555/2018  (Α΄133)  (Πρόγραμμα

“ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι”)».

9) Την υπ’ αριθ. 13/2023 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αίγινας με θέμα: «Περί έγκρισης της υπ’

αριθμ. 176/2022 αποφάσεως του Δ.Σ. της Κοινωφελούς Επιχείρησης Δήμου Αίγινας που αφορά την έγκριση του

προϋπολογισμού της για το οικονομικό έτος 2023» η οποία ελήφθη την 25.01.2023 (ΑΔΑ: ΡΠ0ΞΩ68-Ε65 με

ημερομηνία ανάρτησης 15.02.2023).

Ειδικότερα και επειδή:

Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 226  του ν. 3852/2010 όπως ισχύει: «Ο Επόπτης Ο.Τ.Α. μπορεί

αυτεπαγγέλτως  να  ακυρώσει  οποιαδήποτε  απόφαση  των  συλλογικών  ή  μονομελών  οργάνων  των  δήμων,  των

περιφερειών, των νομικών προσώπων αυτών, καθώς και των συνδέσμων τους, για λόγους νομιμότητας, μέσα σε

προθεσμία δύο (2) μηνών αφότου η απόφαση έχει δημοσιευτεί ή εκδοθεί».

Σύμφωνα με τις  διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 256  του ν. 3463/2006: «1. Οι αποφάσεις του

διοικητικού συμβουλίου της επιχείρησης εγκρίνονται από το δημοτικό ή κοινοτικό συμβούλιο, αν αυτές αφορούν: α)

Την ψήφιση του προϋπολογισμού, του ισολογισμού και της έκθεσης πεπραγμένων [...] 2. Για τη νόμιμη λήψη ή

έγκριση των ανωτέρω αποφάσεων απαιτείται η πλειοψηφία του συνόλου των μελών του αντίστοιχου συμβουλίου».

Η υπ’ αριθμ. 13/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αίγινας αφορά την έγκριση της

υπ’  αριθ.  176/2022  απόφασης  της  κοινωφελούς  επιχείρησης  δήμου  Αίγινας  με  την  οποία  ψηφίστηκε  ο

προϋπολογισμός της. Σύμφωνα με την ανωτέρω παράγραφο 2 του άρθρου 256  του ν. 3463/2006 όπως ισχύει

απαιτείται η απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών του Δημοτικού Συμβουλίου, ήτοι 14 θετικές ψήφοι σε

σύνολο 27 μελών του Δημοτικού Συμβουλίου.

Κατά  τη  λήψη  της  υπ’  αριθμ.  13/2023  απόφασης του  Δημοτικού  Συμβουλίου  του  Δήμου  Αίγινας,

υπερψήφισαν 10 μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου κατά παράβαση των ανωτέρω, κατά συνέπεια,

 ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την ακύρωση  της υπ’ αριθ.  13/2023 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αίγινας, για

τους λόγους που αναφέρονται ανωτέρω.

Κατά της παρούσας μπορεί να ασκηθεί προσφυγή ενώπιον της Ειδικής Επιτροπής του άρθρου 152 του ν.

3463/2006 εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας (άρθρο 151 του ν. 3463/2006).

        Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΔΑ: Ψ3ΡΟΟΡ1Κ-Λ0Χ


		2023-03-28T10:52:12+0300
	Athens




